PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL
CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO A TITOLO ONEROSO
PER ATTIVITA DIDATTICA SOSTITUTIVA AI SENSI DELL’ART. 23 C. 2 DELLA
LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, C.d.S. CONSULENTE DEL LAVORO E SCIENZE
DEI SERVIZI GIURIDICI - INSEGNAMENTO: Informatica giuridica e deontologia
professionale - SSD I1US/20 - BANDO D.R. prot. n. 152823 del 29/11/2022 -
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA - UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MESSINA,

A.A. 2022/2023

VERBALE N. 2
(Valutazione dei candidati e graduatoria)

L’anno 2023 il giorno 03 del mese di febbraio alle ore 14.00 si riunisce al completo la
Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 3375/2022 del 10-01-2023, prot. 152823, della
procedura in epigrafe, per procedere alla valutazione comparativa dei candidati.

Sono presenti i sottoelencati commissari:

Prof. ALESSIO LO GIUDICE (presidente);
Prof.ssa CINZIA INGRATOCI SCORCIAPINO (membro);
Prof.ssa ANDREA BUCCISANO (segretario).

I Commissari accedono alla piattaforma informatica https:/pica.cineca.it/login tramite le proprie
credenziali loginmiur, e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere (in ordine
alfabetico):

- Biscotto Mario

- Caci Rosa Elena

- Di Pietro Francesca Annunziata
- Dimitri Nicola

- Incardona Rocco

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli artt.
51 e 52 c.p.c. e dell’art.5, comma 2, del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati. La Commissione
procede quindi alla valutazione dei candidati sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione.

Biscotto Mario:

I titoli presentati dal candidato non sono valutabili perché non congruenti con il SSD IUS/20
(Filosofia del diritto) entro il quale ¢ ricompreso I’insegnamento oggetto della presente procedura
comparativa. Il candidato non presenta alcuna pubblicazione. Punteggio totale: 0

Caci Rosa Elena:
Titoli valutabili:

a) Tipologia Dottorato di ricerca o equipollenti:

- Dottorato di ricerca nell’ambito del settore SPS/12, conseguito presso il Dipartimento di

Scienze Umanistiche dell’Universita degli Studi Guglielmo Marconi di Roma, con una tesi
dal titolo “Sindrome di alienazione parentale. La falsa malattia”.
Il dottorato conscguito non ricade nel settore disciplinare oggetto della presente
valutazione (IUS/20 Filosofia del diritto) e non ¢ nemmeno ricompreso nell’area delle
scienze giuridiche (IUS). L’oggetto della tesi, inoltre, non & pertinente rispetto
all’oggetto dell’incarico di insegnamento di cui alla presente procedura comparativa.
Il punteggio attribuito a tale titolo & pari a 4.

e) Altri titoli: ,;,




Laurea Magistrale in Giurisprudenza conseguita presso 1’Universita Niccold Cusano.
Master di II livello in Scienze Forensi, conseguito presso il Dipartimento di Giurisprudenza
dell’Universita degli Studi Guglielmo Marconi di Roma.

Diploma di specializzazione nelle Professioni Legali conseguito presso il Dipartimento di
Giurisprudenza dell’Universita degli Studi Guglielmo Marconi di Roma.

Tipologia di abilitazione all’esercizio della professione di Abogados Ejercente, iscritta
presso il collegio De abogados de Santa Cruz de la Palma.

I titoli presentati dalla candidata, riconducibili alla tipologia altri titoli, sono coerenti
con I’area delle scienze giuridiche ma poco rilevanti rispetto alla specificita del settore
disciplinare oggetto della presente valutazione (IUS/20 Filosofia del diritto) e
all’oggetto dell’incarico di insegnamento di cui alla presente procedura comparativa.
Pertanto, il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli & pari a 4.

Rispetto alle restanti tipologie di titoli indicate nei criteri elaborati da questa Commissione
nella riunione preliminare, non vi sono riscontri, in alcuni casi, nella produzione della
candidata. In altri, si tratta invece di titoli non valutabili perché non pertinenti con la procedura
in oggetto e non congruenti con il SSD IUS/20 (Filosofia del diritto) entro il quale &
ricompreso I’insegnamento oggetto della presente procedura comparativa. La candidata non
presenta alcuna pubblicazione. Punteggio totale: 8

Di Pietro Francesca Annunziata:

Titoli valutabili:
b) Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all’estero:

€)

Corso di recupero per il debito OFA in Informatica Giuridica e Deontologia Professionale
(IUS/20 Filosofia del diritto). Universita degli Studi di Messina, Dipartimento di
Giurisprudenza.

Cultore della materia Informatica giuridica e deontologia professionale (IUS/20 Filosofia
del diritto). Universita degli Studi di Messina, Dipartimento di Giurisprudenza.

Tutor didattico studenti (contratto part-time 150 ore) in Istituzioni di Diritto Romano
(2019). Universita degli Studi di Messina, Dipartimento di Giurisprudenza.

Tutor didattico studenti (contratto part-time 150 ore in Diritto del lavoro (2019). Universita
degli Studi di Messina, Dipartimento di Giurisprudenza.

I titoli presentati dalla candidata sono tutti riconducibili all’area delle scienze
giuridiche e, prevalentemente, sia pienamente congruenti con il SSD IUS/20 (Filosofia
del diritto), entro il quale & ricompreso I’insegnamento oggetto della presente
procedura comparativa, sia coerenti con Poggetto specifico dell’insegnamento di cui
alla stessa procedura comparativa. Pertanto, il punteggio complessivo attribuito a tale
tipologia di titoli ¢ pari a 13.

Relatore a convegni e congressi nazionali e internazionali:

Luglio 2022, “The Role of Individual in the Anthropocene” — Universita degli Studi di
Messina e West Virginia University, Dipartimento di Giurisprudenza.

Settembre 2022, “II silenzio come disobbedienza civile”, Congresso nazionale di Filosofia
del diritto;

Ottobre 2022, “Democrazia ed educazione riletto alla luce della crisi del modello
democratico-rappresentativo”, Universita degli Studi di Messina, Dipartimento di Scienze
Politiche e Giuridiche

Novembre 2022, “E-voting as a symbol of e-democracy?”. Universita degli Studi di
Palermo, Dipartimento di Giurisprudenza.

I titoli presentati dalla candidata sono pienamente congruenti con il SSD IUS/20
(Filosofia del diritto) entro il quale & ricompreso ’insegnamento oggetto della presente
procedura comparativa. Pertanto, il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia

di titoli & pari a 3.

Altri titoli:



- Laurea Magistrale in Giurisprudenza conseguita presso 1’Universita degli Studi di Messina
con una tesi in Filosofia del diritto (IUS/20), intitolata “Il problema del giudizio. Dal
sillogismo giuridico all’intelligenza artificiale”.

- Dottoranda di ricerca in Scienze giuridiche (Settore di interesse IUS/20 Filosofia del diritto)
con il progetto “Come rispondere alla crisi della mediazione rappresentativa: luci ed ombre
della democrazia digitale”.

- Membro del progetto “One too Many Monies. Alternative Digital Currencies and the
Future of Money” per I’unita di Messina, bando PRIN PNRR 2022.

- Membro del comitato di redazione della rivista “Teoria e Critica della Regolazione Sociale”
(IUS/20 Filosofia del diritto).

- Membro del Comitato di redazione della Collana di Filosofia del diritto “L’Europa del
pensiero”, edita da Castelvecchi.

- Membro del comitato organizzativo dei seguenti convegni: “Liberalism and Ecology in the
Anthropocene”, “Time and Judgment”, “Guerra, pace e diritto internazionale”, “Seminari
siciliani di Filosofia del diritto. Tre sguardi sulla sovranita. Austin, Kelsen e Schmitt”,
“Guerra e pace. Una lezione su un’idea di Kant”, “Per una costituzione della terra”, “La
legge della fiducia”.

- Tirocinante ex art. 73 D.L 69/2013 da aprile 2021 ad ottobre 2022.

I titoli presentati dalla candidata sono pienamente congruenti con il SSD IUS/20
(Filosofia del diritto) entro il quale ¢ ricompreso I’insegnamento oggetto della presente
procedura comparativa. Pertanto, il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia
di titoli & paria 7.

Non vi sono riscontri rispetto alle restanti tipologie di titoli indicate nei criteri elaborati da

questa Commissione nella riunione preliminare. La candidata non presenta alcuna

pubblicazione valutabile ai fini della procedura in oggetto. Punteggio totale: 23

Dimitri Nicola:
Titoli valutabili:

b) Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all’estero:

- Collaboratore di Cattedra in Filosofia del diritto presso I’Universita degli Studi di Messina.

- Cultore della materia in Teoria delle Istituzioni (IUS/20 Filosofia del diritto) presso
I’Universita degli Studi di Messina.

- Componente della Commissione d’esame di Filosofia del diritto presso 1’Universita degli
Studi di Messina.

- Cultore della materia in Sociologia del diritto (IUS/20 Filosofia del diritto) presso
I’Universita degli Studi di Genova.

I titoli presentati dal candidato sono pienamente congruenti con il SSD IUS/20 (Filosofia

del diritto) entro il quale ¢ ricompreso Pinsegnamento oggetto della presente procedura

comparativa. Pertanto, il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli ¢ pari a

10.

¢) Relatore a convegni e congressi nazionali e internazionali:

- Partecipazione International workshop of Criminal Justice and Philosophy of Law,
Universita di Messina, 2022. Titolo intervento: Before the law: being judged by (through)
the passage of time. A reflection starting from Kafka and Derrida.

- Partecipazione a Convegno Discutere la crisi: il ruolo del diritto nella sfida della ripartenza.
un primo bilancio e qualche prospettiva, Universita di Genova, 2021. Titolo intervento:
Potere di calcolo e potere pubblico. Verso I’evanescenza della responsabilita politica.

- Partecipazione a XXXI Congresso Nazionale della Societa Italiana di Filosofia del Diritto,
Universita di Bergamo, 2018. Titolo intervento: Solidarietd e sussidiarieta: il paradigma
della fraternita nel gioco normativo delle costituzioni.

7 “



- Partecipazione a Convegno Accesso alla giustizia e ai diritti sociali fondamentali,
organizzato dall’Associazione Diritto e Societa, Universita di Torino, 2018. Titolo
intervento: I beni comuni: tra spazio urbano ed accesso alla giustizia

- Partecipazione a XXVIII World Congress of the International Association for the
Philosophy of Law and Social Philosophy (IVR), Peace based on Human Rights, Universita
di Lisbona, 2017. Titolo intervento: Before the law — a study of Franz kafka’s The trial.

- Partecipazione a XXX Congresso Nazionale della Societa Italiana di Filosofia del Diritto,
Universita di Lecce, 2015. Titolo intervento: / /imiti del diritto e la grammatica dei corpi.

I titoli presentati dal candidato sono pienamente congruenti con il SSD IUS/20 (Filosofia

del diritto) entro il quale ¢ ricompreso I’insegnamento oggetto della presente procedura

comparativa. Pertanto, il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli ¢ pari a

3.

d) Altri titoli:

- Laurea Magistrale in Giurisprudenza conseguita presso 1’Universita degli Studi di Roma
Tre con una tesi in Filosofia del diritto (IUS/20), intitolata “Seguire una regola”.

- Diploma di specializzazione nelle Professioni Legali conseguito presso La Scuola di
Specializzazione per le professioni legali dell’Universita del Salento - Lecce.

- Abilitazione all’esercizio della professione forense.

- Verona, Tribunale Civile e Penale, Tirocinio presso Uffici Giudiziari: n. 3 mesi presso
Tribunale sez. Civile; 6 mesi presso Tribunale Penale sez. Dibattimento
(ex art.37 D.L. 98/2011, convertito in legge 111/2011 recante Disposizioni per 1’efficienza
del sistema giudiziario e la celere definizione delle controversie).

- 2022 (in corso), Assegnista di ricerca — Settore scientifico-disciplinare IUS/20 Filosofia del
diritto, Dipartimento di Giurisprudenza, Universita degli Studi di Messina
Progetto: PON Governance e Capacita Istituzionale 2014-2020 - Giustizia Smart:
Strumenti e Modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici — Just Smart
Area di ricerca — “Sociologia del giudizio: efficienza dei processi decisionali negli uffici
giudiziari”. Obiettivi di ricerca: I’individuazione per il Tribunale e la Corte d’Appello di
Messina: delle azioni di miglioramento dell’efficienza e delle prestazioni degli Uffici
Giudiziari attraverso I’innovazione tecnologica; dei modelli di supporto organizzativo alla
informatizzazione e telematizzazione degli Uffici Giudiziari.

- 2018, Dottorando di ricerca in Filosofia del diritto (IUS/20) presso I’Universita degli Studi
di Genova.

- 2018-2021, Borsista di ricerca, Istituto Italiano per gli Studi Filosofici, Napoli.

- 2022, Componente del Comitato di redazione, Rivista scientifica di fascia A (IUS/20)
Teoria e Critica della Regolazione Sociale, edita da Mimesis.

- 2022, Componente del Comitato di redazione L’ Europa del Pensiero, collana di Filosofia
del diritto, edita da Castelvecchi. :

- 2017, Summer School, European University Institute, corso: The law of the European
Union and CJUE Case Law.

- Membro del Comitato organizzativo per: Seminario di Filosofia del diritto — La teoria del
diritto internazionale di Kelsen, Universita di Messina, 2022; International workshop of
Criminal Justice and Philosophy of Law, Time and Judgement, Universita di Messina,
2022; Convegno Internazionale — Liberalism and Ecology in the Anthropocene, Universita
di Messina, 2022.

- Affiliazioni a Societa- Associazioni scientifiche: SIFD, Societa Ttaliana di Filosofia del
diritto; ISLL, Italian Society for Law and Literature; D&S, Associazione di Studi su Diritto
e Societa; CEST, Centro per I’eccellenza e gli studi transdisciplinari.

I titoli presentati dal candidato sono pienamente congruenti con il SSD IUS/20 (Filosofia

del diritto) entro il quale ¢ ricompreso Pinsegnamento oggetto della presente procedura

comparativa. In particolare, oltre ad alcuni titoli di carattere generale ricompresi
nell’area delle scienze giuridiche, si segnalano plurimi titoli specifici direttamente
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riconducibili al SSD IUS/20 e, in particolare, all’oggetto dell’incarico di insegnamento di
cui alla presente procedura comparativa, come nel caso dell’attivita svolta in qualita di
assegnista di ricerca riconducibile all’ambito dell’informatica giuridica (IUS/20).
Pertanto, il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli & pari a 10.

Non vi sono riscontri rispetto alle restanti tipologie di titoli indicate nei criteri elaborati da
questa Commissione nella riunione preliminare. Punteggio relativo ai titoli: 23

Pubblicazioni:

- N. Dimitri, Potere di calcolo e potere pubblico. Verso I’evanescenza della responsabilita
politica, D. Colonna, L. Oliveri, S. Zerbone (a cura di), Genova University Press, 2022, pp.
65-81 — ISBN 978-88-3618-184-1.

- N. Dimitri, Superare la crisi. L’unione doganale come paradigma per l’affermazione di una
fiscalita europea, in Rivista scientifica Papers di diritto europeo, n. 2/2021, pp. 121-134,
ISSN 2038- 0461.

- N. Dimitri, Investire nella solidarieta tra Stati UE per fronteggiare 1’emergenza. 1l fattore
creativo della crisi, in Welfare E Ergonomia, Rivista di Sociologia, n. 2/2021, Franco
Angeli, pp. 171- 180, ISSN 2421-3691.

- N. Dimitri, I/ paradigma della fraternita e la crisi del legame sociale europeo, in Diritto e
Futuro dell’Europa, P. Tincani (a cura di), ed. L’Ornitorinco, 2020, pp. 386-392 ISBN
978-88-6400- 097-8.

- N. Dimitri, Nota critica a N. Urbinati: La democrazia sfigurata. Il popolo tra opinione e
verita, in “Quaderni della Liberta”, Centro di ricerca e documentazione Luigi Einaudi,
Torino, 2019, pp. 177-180 ISBN 978-88-94960-14-3.

- N. Dimitri, Als Ob, As If, Come Se: Narrare il diritto, in Narrazioni del Diritto, Musica ed
Arti tra Modernita e Postmodernita, P. Chiarella (a cura di), Edizioni Scientifiche Italiane,
2020, pp. 93-100 ISBN 9788849542004.

Tra le pubblicazioni presentate del candidato, quelle sopra riportate sono ritenute valutabili. Si
tratta di pubblicazioni originali, scientificamente rilevanti e dotate di buon rigore
metodologico. Le pubblicazioni sono certamente congruenti con il settore concorsuale per il
quale ¢ bandita la procedura e 1’apporto individuale del candidato & sempre determinabile.
Pertanto, il punteggio relativo alle pubblicazioni ¢ paria27

Le rimanenti pubblicazioni presentate dal candidato non sono ritenute valutabili perché in un
caso la pubblicazione non ¢ congruente con il SSD IUS/20 (pubblicazione nella Rivista
“Innovazione e Diritto”) e in un altro (pubblicazione nel volume “Le parole della crisi”) non &
determinabile I’apporto individuale del candidato.

Punteggio totale (Titoli + Pubblicazioni): 50

Incardona Rocco:
Titoli valutabili:

e) Altri titoli:

- Laurea Magistrale in Giurisprudenza conseguita presso I’Universita degli Studi Niccold
Cusano.

- Master di II livello in Scienze della Pubblica Amministrazione conseguito presso
I"Universita degli Studi Guglielmo Marconi.

- Diploma di Specializzazione per le Professioni Legali, conseguito presso 1’Universita degli
Studi Niccold Cusano.

I titoli presentati dal candidato, riconducibili alla tipologia altri titoli, sono coerenti con

Parea delle scienze giuridiche ma poco rilevanti rispetto alla specificita del settore

disciplinare oggetto della presente valutazione (IUS/20 Filosofia del diritto) e all’oggetto
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dell’incarico di insegnamento di cui alla presente procedura comparativa. Pertanto, il
punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli ¢ pari a 3.

Rispetto alle restanti tipologie di titoli indicate nei criteri elaborati da questa Commissione
nella riunione preliminare, non vi sono riscontri nella produzione del candidato. I restanti titoli
indicati dal candidato non sono valutabili perché non pertinenti con la procedura in oggetto e
non congruenti con il SSD IUS/20 (Filosofia del diritto) entro il quale ¢ ricompreso
I’insegnamento oggetto della presente procedura comparativa. Il candidato non presenta alcuna
pubblicazione. Punteggio totale: 3

All’esito dei lavori risulta la seguente graduatoria degli idonei:

CANDIDATO/A PUNTEGGIO
DIMITRI NICOLA 50/100
DI PIETRO FRANCESCA ANNUNZIATA | 23/100
CACI ROSA ELENA 8/100
INCARDONA ROCCO 3/100

I candidato Biscotto Mario, avendo conseguito una valutazione pari a 0 punti, non & considerato
idoneo.

La seduta ¢ tolta alle ore 15.20.

La Commissione

Prof. Alessio Lo Giudice

Prof.ssa Cinzia Ingratoci Scorciapino Geone Py o = <§C-’"“ %—»

Prof. Andrea Buccisano %—; <> s



